



Til Amager Vest Lokaludvalg

Orientering om etablering af stofindtagelsesrum på Sundholm

I aftalen om Budget 2024 blev der afsat midler til etablering af et stofindtagelsesrum på Sundholm. Der blev givet en anlægsbevilling på 4,2 mio. kr. i 2024 samt en driftsbevilling på 7,6 mio. i 2025-2027.

Borgercenter Voksne er bekendt med, at Amager Vest Lokaludvalg gennem en årrække har haft et ønske om etablering af et stofindtagelsesrum på Sundholm og ligeledes har været en aktiv dialogpartner, dels gennem afholdelse af borgermøder for naboer, brugere og medarbejdere på Sundholm, via diverse høringsvar samt ønskeforslag til politikerne i Borgerrepræsentationen.

Borgercenter Voksne vil, på baggrund af beslutningen og til brug for dialog med den lokale politikreds og Sundhedsministeriet om tilladelse og placering af et stofindtagelsesrum på Sundholm, anmode om, at lokaludvalget fremsender en fornyet tilkendegivelse/høringsvar til kommunens planer. Tilkendegivelsen skal være Borgercentret i hænde senest d. 6. november 2024.

Borgercenter Voksne skal på forhånd beklage den korte frist.

Baggrund for stofindtagelsesrummet

Baggrunden for etableringen af stofindtagelsesrummet er et politisk ønske om flere mindre stofindtagelsesrum i København.

Stofindtagelsesrum giver stærkt afhængige stofbrugere et sted, hvor de kan indtage deres stoffer under værdige, trygge og hygiejniske forhold med adgang til social- og sundhedsfaglig vejledning. Stofindtagelsesrum kan forhindre overdosis-dødsfald og desuden mindske omfanget af farligt stofrelateret affald til gene for øvrige medborgere, der færdes i området.

På Sundholm er der ikke en åben stofscene på samme måde som på Vesterbro. De fleste af de mennesker, der færdes på Sundholm, enten bor eller arbejder der. Der er dog udfordringer med stofrelateret affald i området, som kommunen i dag forsøger at løse ved jævnlig rundering og opsamling. Ved etablering af et stofindtagelsesrum forventes det, at det stofrelaterede affald mindskes.

Borgercenter Voksne er ligeledes opmærksom på, at overdosis-dødsfald og risikobetonede stofindtag stadig vil finde sted. Særligt er der en opgave i at få relevante brugere til at benytte stofindtagelsesrummet, herunder særligt brugere, der er vant til at indtage deres stoffer i egen bolig. De overordnede erfaringer med stofindtagelsesrum fra både Danmark og udlandet viser dog, at borgerne generelt sætter pris på skadesreducerende foranstaltninger, inkl. stofindtagelsesrum, og

28. oktober 2024

Sagsnummer
2024-0378250

Dokumentnummer
2024-0378250-1

Borgercenter Voksne
Social- og Sundhedsfaglig Stab
Islands Brygge 37, 2 & 3. sal
2300 København S

EAN-nummer
5798009683069

www.kk.dk

herudover vil forvaltningen løbende følge aktiviteten i stofindtagelsesrummet med henblik på eventuelle justeringer.

Fakta om stofindtagelsesrummet

Sundholm stofindtagelsesrum		
	Fakta	Kommentar
Adresse	Sundholmsvej 22, 2300 København S	Sundholmsvej 22 st. er et kommunalt lejemål indrettet til lægehus. Igennem flere år er det forsøgt at finde praktiserende læger til lejemålet, uden held. Ved etablering af et stofindtagelsesrum vil der være behov for fysiske ændringer af lokalerne, hvilket allerede er i gang. Sundholmsvej 22 huser desuden Hjemløse- og Udsatteenheden samt Center for Udsatte Voksne og Familier.
Åbningstider	Endnu ikke fastlagt	I budgetaftalen blev der givet midler til ét vagtlag på 7-8 timer dagligt ugen rundt. Åbningstiden vil forventeligt være i dagtimerne eller dag/aftentimerne.
Målgruppe	Personer på 18 år eller derover med en stærk afhængighed som følge af et længere og vedvarende misbrug af euforiserende stoffer.	Målgruppen følger lovgivningen på området.
Antal pladser	5	Borgercenter Voksne har foretaget en afdækning af antallet af injektionsbrugere på Sundholm og estimeret antallet af pladser herudfra.
Stoftype	Alle euforiserende stoffer, der kan injiceres, vil være omfattet af stofindtagelsesrummet.	
Indtagelsesmåde	Injektion	Der er særlig høj risiko for overdosis dødsfald ved

		injektionsbrug. Derfor er injektionspladser prioriteret.
Adgang til assisteret stofindtag	Ja	
Driftsherre	Københavns Kommune	
Finansiering indtil videre	2025-2027	
Forventet åbning	Maj 2025	

Inddragelse af brugere og lokalsamfund

Borgercenter Voksne har indtil videre været i dialog med stofbrugere og Brugernes Akademi, Sundholm Samarbejdsforum og er påbegyndt dialog med Københavns Politi.

I det nye år vil der blive afholdt et informationsmøde, hvor alle med interesse, vil blive orienteret og have mulighed for at stille spørgsmål til forvaltningen. Desuden vil brugere informeres og inddrages yderligere.

Med venlig hilsen

Janne Bech Jensen
Centerchef i Rusmiddelbehandling København

Vedlagt som bilag: Byggetegninger af det kommende stofindtagelsesrum på Sundholm